Sicut quercus virescit industria: leyenda bajo el escudo de Mansfield (Inglaterra)

Sicut vita, finis ita: como fue la vida, así será el fin (quien mal anda, mal acaba).

Sic vita traditur: así se pasa la vida. (Petronio)

Sic volo: (sic v.) así lo quiero (en las recetas de farmacia).

Sic volo, sic iubeo; stet pro ratione voluntas: así lo quiero, así lo mando, y mi voluntad valga por la razón. (Juvenal)

Sic voluntas mea: (sic v. m.) así es mi voluntad (en las recetas de farmacia).

Sic vos non vobis: así vosotros y no para vosotros (en referencia al trabajo). Virgilio se mofa del poeta Batilo:

Hos ego versiculos feci, tulit alter honores.	Yo compuse estos versos y otro se llevó los honores.
Sic vos non vobis nidificatis, aves.	Así vosotras no para vosotras hacéis nidos, aves.
Sic vos non vobis vellera fertis, oves.	Así vosotras no para vosotras producís lana, ovejas.
Sic vos non vobis mellificatis, apes.	Así vosotras no para vosotras hacéis miel, abejas.
Sic vos non vobis fertis aratra, boves.	Así vosotros no para vosotros arrastráis el yugo, bueyes.

Si Deus pro nobis, quis contra nos?: Si Dios está con nosotros, ¿quién estará contra nosotros? (Romanos 8, 31)

Si dulciora quærimus, necesse est, ut prius amara toleremus: (S. Isidorus)

Si duo dolo malo fecerint, invicem de dolo non agent: si recíprocamente dos personas hubieran cometido dolo malo, no tienen entre sí acción de dolo. (Marciano)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Sidus et pullum et pupum et alumnum: estrella, hijo, niño, discípulo (así llamaba el pueblo al joven príncipe Cayo Calígula (37-41. Suetonio, Los doce césares, C. Calígula XII).

Si ego quasi deponens tibi dederó, tu quasi mutuam accipias, nec despositum nec mutuum est: Si yo te hubiese dado algo como deponente (depositador), y tu lo recibieras como dado en mutuo, ni hay depósito ni mutuo. (Digesto 12, 1 de rebus creditis, 18, 1. Ulpiano)

Si enim est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit, est certe id, quod illud efficit homine melius. Atqui res cælestes, omnesque eæ, quarum est ordo sempiternus, ab homini confici non possunt, est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius: si existe en la naturaleza alguna cosa que no pueda ser hecha ni por la inteligencia, ni por la razón, ni por la fuerza, ni por el poder del hombre, quien las ha creado vale más que el hombre; es así que los cuerpos celestes y todas aquellas cosas que guardan un orden eterno no pueden ser hechas por el hombre, luego el ser que las creó es más poderoso que el hombre. (Cicerón)

Si equam meam equus tuus prægnantem fecerit, non esse tuum, sed meum, quod natum est: (Idem Pomponius scribit:) El mismo Pomponio escribe: si tu caballo dejó preñada a mi yegua, lo que nació no es tuyo, sino mío. (Digesto 6, 1, de rei vindicat. 5, 2. Ulpiano)

Si finis bonus est, totum bonum est: si la finalidad es honrada, todo es honrado.

Si fore vis sanus, ablue sæpe manus: si quieres estar sano, lávate a menudo las manos. (Escuela de Salerno de Medicina, siglo XI)

Si fortuna iuvat, caveto tolli: si fortuna tonat, caveto mergi: si te es favorable la fortuna, no te envanezcas; si la fortuna se aparta, no te deprimas.

Si Fortuna volet, fies de rhetore Consul: si la Fortuna lo quiere, de retórico te hará cónsul (y si aún quiere, de cónsul te hará retórico. Juvenal, Sátiras VII).

Si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinae: si el universo orbe se derrumbara hecho pedazos, me cogerían impávido sus ruinas. (Horacio)

Si fueris pauper, quis tibi amicus?: si eres un indigente, ¿a quién tendrás por amigo?

Si fueris Romæ, Romano vivito more; si fueris alibi, vivito sicut ibi: si vas a Roma, vive a la moda romana; si vas a otra parte, vive como allí lo hagan.

Sigaleon: (-ontis) deus silentii, alio nomine Harpocrates, quem digito labra comprimentem representabant Ægyptii. Dios del silencio, por otro nombre Harpocrates, al que los egipcios representaban con el dedo sobre la boca.

Sigarra: Prats del Rey (Barcelona).

Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere: si alguno hubiese depositado en ti su espada, estando en su sano juicio, y te la pidiese estando loco, sería un delito devolvérsela y un deber no devolvérsela. (Cicerón)

Signa maiorum Arancibiæ nobilium: lema del apellido Aranzibia.

Si herbescit Ianuarius, conde triticum: si enero hace crecer la hierba, conserva el trigo.

Si impossibilis condicio obligationibus adiciatur, nihil valet stipulatio: si se añade a las obligaciones una condición imposible, la estipulación es nula.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Si in rem aliquis agat, debet designare rem, et utrum totam an partem quotam petat. Appellatio enim rei non genus, sed speciem significat: si alguien interpone una acción real, debe designar la cosa y decir si la reclama toda o una parte, y cuál. La denominación de cosa no designa en efecto un género, sino un objeto concreto e individualizado. (Paulo)

Si intestato moritur qui suus heres nec escit adgnatus proximus familiam habeto. Si adgnatus nec escit gentiles familiam habento: si muere sin testar quien no tiene heredero, hágase cargo de la familia el pariente agnado más cercano. Si no hay pariente agnado, háganse cargo de la familia los miembros de su gens. (Ley de la XII Tablas)